
\

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 
«Бабаюртовский район»

Администрация муниципального района

Постановление

2016 г. № з&з

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
«Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной 
политики в муниципальном районе «Бабаюртовский район»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 5 сентября 2015 года № 1738-р «Об утверждении стандарта развитии 
конкуренции в субъектах Российской Федерации», пунктом 3 распоряжения 
Правительства Республики Дагестан от 7 октября 2015 г. №404-р и 
руководствуясь ст.35,36 Устава муниципального образования «Бабаюртовский 
район», администрация муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Развитие 
конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в 
муниципальном районе «Бабаюртовский район», согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Управлению экономики и территориального развития администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район» :

2.1.Координировать деятельность структурных подразделений 
администрации муниципального района «Бабаюртовский район», по 
выполнению мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;

2.2.Осуществлять анализ и обобщение информации, полученных от 
структурных подразделений администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район»;

2.3. Настоящее постановление и «дорожную карту» обнародовать путём 
размещения в газете «Бабаюртовские вести» и в сети Интернет на официальном 
сайте МО «Бабаюртовский район»:www.babaurt.ru;

http://www.babaurt.ru


\

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по экономическим вопросам А.А. 
Абсаламова.

Глава
муниципального района

исп. Абсапамов К.А., 
тел. 2-11-04

копия: вдело, в адрес.



тгЛ\
ПЛАН

-  / ч г» • -Vмероприятии («дорожная карта») «Развитие конкуренции и 
совершенствование антимонопольной политики 

в муниципальном районе «Бабаюртовский район»

1. Общее описание «дорожной карты»

Поддержка конкуренции гарантируется статьей 8 Конституции 
Российской Федерации, является одной из основ конституционного строя 
Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной 
политики.

Развитие конкуренции в экономике - это многоаспектная задача, 
решение которой в значительной степени зависит от эффективности 
проведения государственной политики по спектру направлений: от
макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного 
климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижение 
административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан и 
национальной политики.

В целом план мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и 
совершенствование антимонопольной политики в муниципальном районе 
«Бабаюртовский район» призван способствовать созданию благоприятных 
условий для развития конкуренции в муниципальном районе «Бабаюртовский 
район» и, как следствие, повышению эффективности экономики и росту жизни 
населения на территории муниципального района.

В дорожной карте определен План мероприятий по реализации мер по 
развитию конкуренции на отдельных рынках, согласно приложению к настоящей 
дорожной карте.

Реализация дорожной карты будет осуществляться в период с 2016 по 2018
год.

2. Основные направления «дорожной карты»
Деятельность отраслевых (функциональных) органов, структурных 

подразделений администрации муниципального района «Бабаюртовский район» в 
рамках развития конкурентной среды как активной составляющей конкурентной 
политики должна обеспечить достижение следующих целей:

1. создание благоприятных условий для развития конкуренции в 
социально-значимых отраслях экономики;

2. устранение барьеров для создания бизнеса;
3. повышение качества оказания услуг;



4. рост уровня удовлетворенности населения качеством 
предоставляемых услуг.

3. Ожидаемые результаты

Реализация направлений отраслевых (функциональных) органов,
структурных подразделений администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район» в рамках «дорожной карты» позволит обеспечить 
свободную конкуренцию в области социально-значимых рынков,
совершенствовать антимонопольную политику, а также улучшить 
инвестиционный климат на территории муниципального района «Бабаюртовский 
район».

Последовательное решение задач по созданию условий для 
добросовестной конкуренции должно обеспечить достижение следующих 
результатов:

1. создание условий для динамичного развития определенных секторов 
экономики на территории муниципального района «Бабаюртовский район»;

2. повышение уровня информированности субъектов 
предпринимательской деятельности и потребителей услуг о деятельности 
отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений 
администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;

3. повышение эффективности функционирования деятельности рынков 
муниципального района «Бабаюртовский район».



Приложение
к плану мероприятий («дорожной карте») 

«Развитие конкуренции и совершенствование 
антимонопольной политики» в Бабаюртовском районе

План мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной
политики» в муниципальном районе «Бабаюртовский район»

Наименование мероприятия результат Срок Вид документа Исполнитель
Определение Уполномоченного 
органа по развитию конкуренции 
- постоянно действующего органа 
по развитию конкуренции в 
администрации муниципального 
района «Бабаюртовский район»

Постановление администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Об определении уполномоченного 
органа администрации 

муниципального района 
«Бабаюртовский район» по 

содействию развитию конкуренции в 
муниципального района 

«Бабаюртовский район» и создании 
рабочей группы по внедрению 

Стандарта развития конкуренции в 
муниципальном районе 
«Бабаюртовский район»

15.12.2016 Постановление
администрации
муниципального

района
«Бабаюртовский

район»

Управление 
экономики и 

территориального 
развития 

администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский

район»

1_____

Создание коллегиального органа 
муниципального образования по 
развитию конкуренции

Постановление администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Об определении уполномоченного 
органа администрации 

муниципального района 
«Бабаюртовский район» по 

содействию развитию конкуренции в 
муниципальном районе

20.12.2016 Постановление
администрации
муниципального

района
«Бабаюртовский

район»

Управление 
экономики и 

территориального 
развития 

администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский

район»



«Бабаюртовский район» и создании 
рабочей группы по внедрению 

Стандарта развития конкуренции в 
муниципальном районе

+
Определение перечней 
приоритетных товарных рынков, 
актуальных барьеров, иных 
проблем в отношении состояния и 
развития конкуренции.

Постановление администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район» 
об утверждении перечня 

приоритетных и социально
значимых рынков по содействию 

развитию конкуренции в 
муниципальном районе

25.12.2016

. Г

Постановление
администрации
муниципального

района
«Бабаюртовский

район»

Управление 
экономики и 

территориального 
развития 

администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский

район»
Проведение опроса 
предпринимателей в 
муниципальных районах края о 
приоритетных отраслях для 
развития конкуренции на основе 
разработанной анкеты для 
предпринимателей

Заполненные анкеты 15.12.2016 Анкеты Отдел экономики 
администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский

район»

Размещение информации на сайте 
администрации района сети 
«Интернет» об общем состоянии 
конкуренции и конкурентной 
среды на приоритетных и 
социально-значимых рынках 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Информация о состоянии 
конкуренции в 

муниципальном районе 
«Бабаюртовский район»

Ежегодно Информация о 
состоянии 

конкуренции в 
муниципальном 

районе
«Бабаюртовский

район»

Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский
район»

Определение полномочий и 
компетенций уполномоченного 
органа по реализации стандарта 
развитии конкуренции в 
муниципальном районе 
«Бабаюртовский район»

Распоряжение администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

15.12.2016г.

V

Распоряжение
администрации
муниципального

района
«Бабаюртовский

район»

Управление 
экономики и 

территориального 
развития 

администрации 
муниципального 

района



___________ \ _________________________

«Бабаюртовский 
район» и отраслевые 
отделы, управления 

администрации
Формирования механизма 
взаимодействия уполномоченного 
органа с заинтересованными 
сторонами.

Распоряжение администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

25.12.2016г.

)

Распоряжение
администрации
муниципального

района
«Бабаюртовский

район»

Управление 
экономики и 

территориального 
развития 

администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский 

район» и отраслевые 
отделы, управления 

администрации
Организация процесса 
постоянных улучшений в сфере 
развития конкуренции.

План 2016 г. Распоряжение
администрации

муниципального
района

«Бабаюртовский
район»

Отдел экономики 
администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский

район»
Реализация локальных планов, 
проектов, дорожных карт по 
развитию конкуренции.

Локальные планы, проекты по 
развитию конкуренции на 

территории муниципального района 
«Бабаюртовский район»

2016 г. планы,проекты 
по развитию 

конкуренции на 
территории 

муниципального 
района

«Бабаюртовский
район»

Отдел экономики 
администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский 

район» Отраслевые 
отделы

администрации
района



Организация общественного 
контроля за деятельностью 
естественных монополий, 
действующих на территории 
муниципального района 
«Бабаюртовский район», 
хозяйствующих субъектов и иных 
организаций, оказывающих 
существенное влияние на 
состояние конкуренции на 
приоритетных товарных рынках.

Оценка изменений уровня 
удовлетворенности различных 

участников гражданско-правовых 
отношений (потребителей, 

предпринимателей).

Не реже 1 раза в 
год

Совместный
доклад

уполномоченного 
органа и 

коллегиального 
органа

муниципального
образования

Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский 
район» Отраслевые 

отделы
администрации

района

Общественный контроль качества 
товаров и услуг, барьеров доступа 
и ведения деятельности, 
удовлетворенности 
хозяйствующего субъекта и 
граждан состоянием 
конкуренции.

Распоряжение администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

25.12.2016 Распоряжение
администрации

муниципального
района

«Бабаюртовский
район»

Отдел экономики 
администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский 

район» Отраслевые 
отделы

администрации
района

Организация общественного 
контроля за конкурентностью 
доступа к конкурентным 
возможностям и преимуществам, 
состоящим в ведении органов 
местного самоуправления.

План организации общественного 
контроля за конкурентностью 

доступа к конкурентным 
возможностям и преимуществам, 

состоящим в ведении органов 
местного самоуправления

25.12.2016г. План Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский 
район» Отраслевые 

отделы
администрации

района
Организация и осуществление 
постоянных консультаций с 
общественностью по вопросам 
развития конкуренции.

Распоряжение администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Ежегодно

Распоряжение
администрации
муниципального

района
«Бабаюртовский

район»

Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский
район»



Отраслевые отделы 
администрации 

района
Создание системы обобщения 
информации, поступающей в 
форме обращений граждан для 
выявления систематически 
возникающих проблем в области 
конкуренции

Положение о мониторинге 
обращений граждан по вопросам 

развития конкуренции

2 раза в год

1

'  v \

Отчет отдела 
экономики 

администрации 
муниципального 

района
«Бабаюртовский

район»

Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский 
район» Отраслевые 

отделы
администрации

района
Обеспечение участия 
государственных органов и 
организаций, педагогических, 
экспертных, научных, 
специализированных организаций 
в развитии конкуренции на 
территории муниципального 
района «Бабаюртовский район».

Соглашения об участии 
государственных органов и 

организаций, педагогических, 
экспертных, научных, 

специализированных организаций в 
развитии конкуренции на территории 

муниципального района 
«Бабаюртовский район»

2016 г. Соглашение Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский 
район» Отраслевые 

отделы
администрации

района

Подготовка ежегодного отчета о 
состоянии и развитии 
конкуренции на территории 
муниципального района 
«Бабаюртовский район».

Ежегодный отчет о состоянии и 
развитии конкуренции на территории 

муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Ежегодно до 01 
апреля

отчет Отдел экономики 
администрации 

муниципального 
района

«Бабаюртовский 
район» Отраслевые 

отделы
администрации

района



2. План мероприятий по реализации мер по развитию конкуренции на отдельных рынках

Номер и наименование пункта 
мероприятий по плану

Ключевое событие 
результат

Отметка об исполнении

3. Рынок услуг жилнщно -  коммунального хозяйства

3.1 Мониторинг развития сектора него
сударственных (немуниципальных) 
управляющих организаций, которые 
осуществляют управление много
квартирными домами

Оценка состояния конкуренции 
среди управляющих организаций

Управление многоквартирными домами осуществляется 
непосредственно самими жильцами

3.2Мониторинг сектора негосударст
венных (немуниципальных) органи
заций, осуществляющих оказание услуг 
по электро-, газо-, тепло-, во
доснабжению, водоотведению, очистке 
сточных вод и эксплуатации объектов 
для утилизации твердых бытовых 
отходов, которые используют объекты 
коммунальной инфраструктуры на 
праве частной собственности, по 
договору аренды или концессионному 
соглашению

Оценка состояния конкуренции 
среди организаций, 
осуществляющих оказание услуг по 
электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжению, водоотведению, 
очистке сточных вод и 
эксплуатации объектов для 
утилизации твердых бытовых 
отходов

На территории муниципального района «Бабаюртовский 
район» -электроснабжение осуществляет филиал ОАО 
«Дагестанская энергосбытовая компания»: 

-газоснабжение осуществляет филиал Газпром 
Межрегионгаз Махачкала в Дагестане, 

-теплоснабжение не осуществляется;
-вопросами водоснабжения, водоотведения, очистки 
сточных вод и эксплуатации объектов для утилизации 
твердых бытовых отходов занимаются только 
администрации сельских поселений

3.8Проведение мероприятий по стиму
лированию заключения концессионных 
соглашений и договоров долгосрочной 
аренды органами местного 
самоуправления с заинтересованными 
коммерческими организациями в 
отношении систем коммунальной 
инфраструктуры

Заключение концессионных 
соглашений и (или) договоров 
долгосрочной аренды

В настоящее время данный пункт нс исполнен



4. Рынок розничной и оптовой торговли

4.1 Организация и проведение монито
ринга обеспеченности населения 
Республики Дагестан площадью тор
говых объектов

Оценка обеспеченности населения 
Республики Дагестан площадью 
торговых объектов с выявлением 
проблемных зон

Согласно проведенного мониторинга обеспеченности 
населения муниципального района площадью торговых 
объектов по продаже непродовольственных товаров 
установлено обеспеченность 210 кв.м, на 1 тыс.чел. при 
нормативе 224,4 кв.м.

4.2. Проведение мониторинга цен на со
циально значимые продовольственные 
товары

Оценка ценовой ситуации на 
потребительском рынке региона

Ежемесячно проводится мониторинг ценовой ситуации на 
потребительском рынке, результаты представляются в 
Минпромторг РД

4.3Стимулирование развития товаро
проводящей инфраструктуры

Содействие организации ярмарок, 
торговых площадок^ по реализации 
сельхозпродукции и товаров 
предприятий пищевой и 
перерабатываю! i гей 
промышл енности,
| выставок продукции дагестанских 
сельхозпроизводителей и 
товаропроизводителей

На территории райцентра Бабаюрт предоставлено место 
постоянно действующей ярмарке по реализации 
сельхозпродукции. Кроме того предоставляются 
сельхозтоваропроизводителям места на рынках г. 
Махачкала и г. Хасавюрт для реализации сельхозпродукции

4.4Содействие развитию предприятий 
торговли малых форматов

1. Разработка и утверждение на 
муниципальном уровне схем 
размещения нестационарных 
торговых объектов с учетом 
нормативов минимальной 
обеспеченности населения 
площадью торговых объектов и 
создания условий для обеспечения 
населения товарами первой 
необходимости.
2. Стимулирование развития 
торговли путем предоставления

Разработана и утверждена постановлением Главы 
муниципального района от 5 апредя 2016 г. №146 Схема 
размещения нестационарных торговых объектов.
В целях стимулирования развития предпринимательской 
деятельности , создания благоприятного климата местным 
товаропроизводителям в районе принята Муниципальная 
программа развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бабаюртовский район» на 2017- 
2019 годы». В соответствии с государственной программой в 
МО «Бабаюртовский район» на 2016-2017годы были выделены 
вновь созданным субъектам малого предпринимательства гранты. 
В 2016году в размере 7470,Отыс. рублей получил начинающий 
фермер, 15000,Отыс. рублей семейный фермер, а 2017году 2700,0



субъектам малого и среднего 
предпринимательства финансовой 
поддержки в 
рамках реализации государственной 
и муниципальных программ по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства

тыс. рублей получил начинающий фермер.

6.Рынок услуг связи

б.ЗОбеспечение полного охвата отда
вленных населенных пунктов республики 
услугами сотовой связи, а также 
увеличение количества сотовых операторов 
особенно в сельских районах

Увеличение охвата населения услугами 
сотовой связи

В настоящее время услугами сотовой связи пользуются 90 
процентов домохозяйств в муниципальном районе.

6.4Расширение сети МФЦ в Республике 
Дагестан. Открытие новых точек и 
формирование общей сети

Наличие МФЦ, и удаленных рабочих 
мест

На территории райцентра Бабаюрт в январе 2014 года открылся 
МФЦ. Кроме того в 11 населенных пунктах МФЦ имеет 
дополнительные рабочие места по представлению 
государственных и муниципальных услуг. В настоящее время 
услугами МФ11, охвачено 97 процентов населения района.



Контрольные показатели

эффективности реализации «дорожной карты» на территории муниципального района

«Бабаюртовский район»

Наименование контрольного показателя
Базовое 
значение 
(2015 г.)

2016 г. 2017

БОценка состояния конкурентной среды

1.Доля хозяйствующих субъектов от общего числа 
опрошенных, считающих, что состояние конкурентной 
среды улучшилось за истекший год, процентов

36 52 54

2.Количество малых и средних предприятий, единиц
83 106 93

3.Оборот товаров ( работ, услуг), производимых на малых и 
средних предприятий, млн.рублей

1589,9 1963,5 1501,7

4.Доля заказов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных нужд путем 
проведения аукциона в электронной форме, открытого 
конкурса, конкурса с ограниченным участием, запроса 
котировок, запроса предложений, процентов

21 32 40

5.Доля государственных заказов (по стоимокги), 
размещенных через аукцион в электронной форме, 
открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, 
запрос котировок, запрос предложений с участием 
субъектов малого и среднего предпринимательства от 
общего числа государственных заказов, процентов

15 20 40

6.Общее количество заявок, поданных участниками 
размещения заказов, относящихся к субъектам малого и 
среднего предпринимательства, при проведении 
специализированных торгов для субъектов малого 
предпринимательства, единиц

12
18 20

7.Количество малых предприятий на 1000 чел. 
(Newbusinessdensiti), процентов

1,9
(158,3)

2,1
(110,5)

2 2
(115,8)

8.Повышение позиции Республики Дагестан в рейтингах 
конкурентоспособности регионов России (Smart 
Money, Strategy Partners Group), процентов

9,Отношение числа приватизированных за период 2013- 
2017гг. имущественных комплексов муниципальных 
унитарных предприятий ( за исключением предприятий,

т 0 0 0



осуществляющих деятельность в сферах, связанных с 
обеспечением обороны и безопасности государства, а также 
включенных в перечень стратегических предприятий) к 
общему числу муниципальных унитарных предприятий ( за 
исключением предприятий, осуществляющих деятельность 
в сфере обороны и безопасности государства, а также 
включенных в перечень стратегических предприятий), 
осуществляющих деятельность в период 2013-2016 гг., 
процентов

10.Отношение числа хозяйственных обществ, акции (доли) 
которых были полностью приватизированы в период 2013
2017 гг., к числу хозяйственных обществ с муниципальным 
участием в капитале, осуществлявших деятельность в 
период 2013-2016 гг., процентов

0 0 0

П .Д оля насы щ енности  ры нков

Рынок услуг связи:
1.Доля населения, охваченная М Ф Ц  в м униципальном  ра й о н е  
«Б абаю рт овский р а й о н »

0 90 97

2.Д о ля  населения, охваченная циф ровы м  т елевидением  с
прилож ением  р егионального  ком понент а  

•

80 95 98,8

З.Д оля дом охозяйст в, им ею щ их возм ож ност ь пользоват ься  
услугам и  проводного  или  м обильн ого  Ш П Д  н а  скорост и не  
м ен ее  1(один) М бит /сек, предост авляем ы м и не м ен ее  чем  
двумя операт орам и связи  и /или провайдерам и, процент ов

45 49 70

Рынок услуг дошкольного образования:

1. Ч исленност ь негосударст венны х Д О У , единиц
0 0 0

2. Ч исленност ь воспит анников внегосударст венны х Д О У , 
человек

0 0 0

3. Д о ля  негосударст венны х дош кольны х образоват ельны х  
организаций от общ его  числа  дош кольны х  
образоват ельны х организаций, процент ов

0 0 0

4.Д о ля  негосударст венны х дош кольны х образоват ельны х  
организаций, получаю щ их субсидии  из республиканского  
бю дж ет а Р еспублики  Д а гест а н  от  общ его числа  
дош кольны х образоват ельны х организаций, обрат ивш ихся  
за  получением  субсидии  из р еспубликанского  бю дж ет а  
Р еспублики Д агест ан , процент ов

0 0 Го-

Рынок медицинских услуг:
1.К оличест во част ны х м ед ицинских  лицензированны х  
учреж дений, единиц

0 1 1



2. К оличест во м ед ицинских у ч р е ж д е н и й , оказы ваю щ их  
услуги  по ст андарт у J S I  (  ст андарт ), единиц

3.,Д оля  негосударст венны х учр еж д ен и й  здравоохранения, 
участ вую щ их в р еа ли за ц и и  т еррит ориальны х програм м  
обязат ельного м ед ицинского  ст рахования, процент ов

0 0 0

Ры нок услуг ж и ли щ н о -  ком м унального хозяйства:

1.Доля негосударст венны х ( и  нем ун иципальны х)  
управляю щ их организаций  от  общ его  числа управляю щ их  
организаций, кот оры е осущ ест вляю т  деят ельност ь по  
управлению  м ногокварт ирны м и  дом ам и в населенны х  
пункт ах с численност ью  населения более 100 тыс. 
ж ит елей, процент ов

0 0 0

2.Д оля объект ов энергет ики, т епло- и водоснабж ения, 
водоот ведения, для ут и ли за ц и и  т верды х бы т овы х от ходов, 
переданны х органам и м ест ного  сам оуправления  
негосударст венны м  ( нем униципальны м ) организациям  в 
концессию  или долгосрочную  аренду, процент ов

0 0 0

Розничная торговля
*

1 Д о л я  хозяйст вую щ их субъект ов в  общ ем  числе  
опрош енны х, счит аю щ их, чт о сост ояние конкурент ной  
среды  в р о зн и ч н о й  т орговле  улучш илось  за  ист екш ий год, 
процент ов

28 32 46

2.Д о л я  хозяйст вую щ их субъект ов в  общ ем  числе  
опрош енны х, счит аю щ их, чт о ант иконкурент ны х  
дейст вий органов государст венной  власт и и м ест ного  
сам оуправления в сф ере р о зн и ч н о й  т орговли  ст ало м еньш е  
за  ист екш ий год, процент ов

30 36 49

З Д о л я  оборот а «м агазинов ш аговой  дост упност и» в 
ст рукт уре оборот а р о зн и ч н о й  т орговли  по  ф орм ам  
т орговли (в ф акт ически  дейст вовавш их ценах) в 
м униципальном  р а й о н е  от  общ его оборот а р озничной  
т орговли м униципального  района , процент ов

20 25 30


